

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
II CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

Justificativas de manutenção e alteração do gabarito de itens
(com base no modelo de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS			
CARGOS 1 A 5 E PARA OS CARGOS 7 A 9			
Item	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
15	E	C	Deferido com alteração
O artigo “o” antes de “Psicólogos do Trânsito” faz com que o verbo se flexione para o singular, concordando com o sujeito. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito.			
38	C	E	Deferido com alteração
Dentre os arquivos criados ou usados por programas, existem os arquivos que são mantidos ocultos. No Windows 7, esses arquivos são mantidos em pastas que, embora possam parecer vazias, não podem ser excluídas. Devido ao item não citar que estava referindo-se a arquivos criados ou usados por programas, opta-se pela alteração do gabarito.			

CARGO 6			
Item	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
12	E	C	Deferido com alteração
O artigo “o” antes de “Psicólogos do Trânsito” faz com que o verbo se flexione para o singular, concordando com o sujeito. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito.			

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS			
CARGO 10: TÉCNICO MINISTERIAL – ÁREA: ADMINISTRATIVA			
Item	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
90	C	E	Deferido com alteração
A hipótese refere-se à modalidade de dispensa de licitação, nos termos do que dispõe o art. 24, XI da Lei nº 8.666/1993. Portanto, opta-se pela alteração do gabarito.			
91	E	C	Deferido com alteração
Trata-se de hipótese de dispensa de licitação, nos termos do art. 24, XXII da Lei nº 8.666/1993. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito.			

CARGO 11			
Item	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
32	E	C	Deferido com alteração
Conforme a terminologia matemática, a redação do item não exclui a possibilidade de que a e b sejam o mesmo número. Se a=b=x , em que x é o número inteiro de [0,21]			

para o qual S_x é não vazio, então a interseção entre S_a e S_b é não vazia. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito.

CARGO 11: TÉCNICO MINISTERIAL – ÁREA: INFORMÁTICA

Item	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
62	C	-	Deferido com anulação
A redação do item não possui informações suficientes para seu julgamento objetivo, motivo suficiente para sua anulação.			
97	E	C	Deferido com alteração

De fato, as informações contidas na redação do item estão corretas, razão suficiente para a alteração do gabarito.